
«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 

Оценка воздействия на окружающую среду ТОО «SAN tyres» на 

«Строительство комплекса и эксплуатацию по переработке и 

утилизации шин по адресу будет находится по адресу г.Атырау, 

Северная промышленная зона №2/6». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Атырау 2025 г 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

2 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

 ВВЕДЕНИЕ 7 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И НАЗНАЧЕНИЕ 

ПРОЕКТИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

8 

1.1. Генеральный план 8 

1.2. Архитектурно-строительные решения 9 

1.3. Отопления и вентиляция 11 

1.4. Водоснабжение и канализация 12 

1.5. Пожаротушение 13 

1.6. Электроснабжение 13 

1.7. Пожарная сигнализация 15 

1.8. Охранная сигнализация 16 

1.9. Видеонаблюдение. 17 

1.10. Санитарно-гигиенические мероприятия 17 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ 

РАЙОНА СТРОИТЕЛЬСТВА 

19 

2.1. Природно-климатические условия 19 

2.2. Геологическое строение и гидрогеологические условия 23 

2.2.1. Геологическое строение 23 

2.2.2. Гидрография и состояние поверхностных вод 23 

2.3. Почвенно-растительный покров 24 

2.4. Растительность 25 

2.5. Нарушенность почвенно-растительного покрова 26 

2.6. Животный мир 26 

2.6.1. Краткая характеристика видового состава 26 

2.6.2. Виды животных, занесенные в Красную книгу Казахстана 28 

2.6.3. Опасные животные 28 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

3 

 

 

 

2.7. Современное состояние воздушной среды Атырауской области 29 

3. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ РЕГИОНА. 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

31 

3.1. Демографическое развитие 31 

3.2. Экономическая активность населения 32 

3.3. Уровень безработицы 33 

3.4. Экономика 33 

3.5. Промышленность 35 

3.6. Сельское хозяйство 36 

3.7. Здравоохранение 36 

4. ОПИСАНИЕ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 38 

4.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительства объекта 

38 

4.2. Расчет  выбросов  вредных веществ в  атмосферу при  строительных 

работах 

38 

4.3. Анализ результатов расчетов выбросов загрязняющих веществ на период 

строительства 

54 

4.4. Расчет рассеивания вредных веществ в атмосферу 56 

4.5. Санитарно-защитная зона 70 

4.6. Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

загрязняющих веществ в атмосферу 

70 

4.7. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 73 

4.8. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

73 

5. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ.  ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ  И 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 

75 

5.1. Краткая характеристика района строительства – рельеф и гидрография 75 

5.2. Водопотребление и водоотведение 76 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

4 

 

 

 

5.3. Мероприятия по уменьшению возможного негативного воздействия на 

водные ресурсы 

79 

6. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 80 

6.1. Источники отходов производства 80 

6.2. Расчеты образования отходов при строительстве 80 

6.3. Мероприятия по предотвращению или снижению негативного 

воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду 

81 

7. ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 83 

7.1. Мероприятия по охране и снижению выбросов ЗВ в атмосферный воздух 83 

7.2. Мероприятия по уменьшению возможного негативного воздействия и по 

охране водных ресурсов 

83 

7.3. Охрана недр 84 

7.4. Охрана почвенно-растительного покрова 84 

7.5. Охрана животного мира 86 

8. ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ 87 

8.1. Шум от автотранспорта 87 

8.2. Вибрация 87 

8.3. Мероприятия по снижению физических и шумовых факторов в 

производстве 

88 

8.4. Электромагнитные излучения 88 

9. ОЦЕНКА РИСКА АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ 90 

9.1. Оценка экологического риска 90 

9.2. Процедура оценки риска 90 

9.3. Природные факторы воздействия 91 

9.4. Антропогенные факторы 91 

9.5. Мероприятия по снижению экологического риска 91 

11. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 94 

12. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 95 

 ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 96 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

5 

 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду ТОО «SAN tyres» на «Строительство 

комплекса и эксплуатацию по переработке и утилизации шин по адресу будет находится по адресу 

г.Атырау, Северная промышленная зона №2/6». 

Исполнитель-проектировщик Отчета о возможных воздействиях: ТОО "MineralTech Solutions". 

Правом для производства работ в области экологического 

проектирования и нормирования является лицензия № 02917P от 21.05.2025 г., выданная 

Республиканское государственное учреждение "Комитет экологического регулирования и 

контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан". 

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан. 

Юридический адрес Исполнителя: БИН 231040008292, РК, город Алматы, Медеуский район, 

Проспект Достык, здание 132/1№һ. 

Заказчик строительства ТОО «SAN tyres» 
Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» выполнен в соответствии с требованиями 

- «Экологического кодекса» Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки (утверждена приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 

280). 

- и другими нормативными документами Министерства охраны окружающей среды, а также 

требованиями природоохранных законодательств и нормативных документов Республики Казахстан 

с целью получения согласований на эксплуатацию в уполномоченных контролирующих 

организациях по охране окружающей среды. 

Раздел содержит комплекс предложений по рациональному использованию природных ресурсов 

при проведении строительно-монтажных работ и технических решений по предупреждению 

негативного воздействия проектируемого объекта на окружающую среду. 

В разделе приведены природно-климатические характеристики района расположения объекта; 

виды и источники техногенного воздействия; характер и интенсивность воздействия объекта на 

компоненты окружающей среды, количество выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ, 

образующихся отходов, намечены мероприятия по рациональному использованию водных ресурсов. 

 

Проект разработан в соответствии с действующими стандартами, нормами и правилами 
проектирования и производства строительных работ. 

Раздел ООС к рабочему проекту разработан в соответствии с Экологическим кодексом РК и 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 

года № 280 «Инструкции по организации и проведению экологической оценки» 

 

Согласно утвержденной «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду» от 13.07.2021 года №246, строительство комплекса 

и проектные решение, объем выбросов составляет менее 10 тонн/год, объем накопления отходов 

менее 10 тонн/год неопасных и 1 тонны/год опасных отходов, а также периодом проведения 

строительных работе менее 1 года объект относится к объектам IV категории. 

Деятельность ТОО «SAN tyres», Согласно пункта 6.7 раздела 2 

приложения 2 Экологического Кодекса РК (объекты, на которых осуществляются операции по 

удалению или восстановлению неопасных отходов, с производительностью, превышающей 2500 

тонн в год) относится к II категории.



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

6 

 

 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И НАЗНАЧЕНИЕ ПРОЕКТИРУЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Проектом предусмотрено строительство комплекса по переработке и утилизации шин. 

Срок строительства 7 месяцев Проживание и питание рабочих на территории строительной 

площадки не предусмотрено. Режим работы, медицинского обслуживания для персонала, 

задействованного на строительстве, обеспечивает подрядная организация работ. 

 
Проектируемое здание: «Строительство комплекса по переработке и утилизации шин по адресу: 

г.Атырау, Северная промышленная зона №2/6». 

Расстояния от существующих зданий и сооружений предусмотрены в соответствии технологических 

норм и требований, отвечающим противопожарным нормам: 
- влияния ветров преобладающего направления; 

- примыкания подъездной дороги к существующей транспортной сети; 
- санитарных норм и норм пожаро – взрывобезопасности; 

- обеспечения благоприятных и безопасных условий труда; 

- обеспечение рациональных производственных, транспортных и инженерных связей на площадке. 

Двухслойное покрытие: 

Верхний слой покрытия из горячей плотной мелкозернистой асфальтобетонной смеси, h = 0.04м. 

Нижний слой покрытия из горячей плотной крупнозернистой асфальтобетонной смеси, h = 0.06м. 

Основание из фракционированного щебня, уложенный по способу заклинки h=0.15м. 

Дополнительный слой основания из песка средней крупности, h=0.15м. 

Принятые для посадки деревья и кустарники полностью устойчивы в данных климатических условиях 

и подобраны с учетом декоративных качеств растении и функционального назначения озеленения. 

Для приживаемости и нормального роста растений производить посадку деревьев с заменой 100% 
грунта в ямах на растительный грунт с внесением минеральных и органических удобрении. 

Инженерные сети предусмотрены в надземном и подземном исполнении с учетом взаимной увязки. 

 

Технико-экономические показатели: 

 

№ Наименование Ед. 

изм. 

Кол-во Примечание 

1. Площадь участка га 1,9672  

2. Площадь застройки м2 3032,53  

3. Площадь покрытия м2 
777,50  

4. Площадь озеленения м2 
550,0  

 

 

 

 
Архитектурное решение 

Раздел АС: «Строительство комплекса по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» разработан на основания задания на проектирования 

 

Склад, общежитие, офис представляет собой 2-х этажное строение размер пристройки в осях 49,50 х 18,40м. 

Цех представляет собой одно этажное строение размер пристройки в осях 50,0 х 40,0м. 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

7 

 

 

КПП представляет собой 2-х этажное строение размер пристройки в осях 3,0 х 3,0м. 

 

Характеристики района строительства: 
-климатичекий район строительства - IVГ; 

-расчетная зимняя температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки -24,9оС 

-нормативное значение ветрового давления - 0,38кПа (38кг/м2/) 
- нормативное значение снегового покрова -0,50кПа (50кг/м2/) 

- сейсмичность района строительства -до 5 баллов 

-грунтовые воды вскрыты на глубине 3,0м; 
-грунты основания -суглинок коричневого цвета 

Коэффициент надежности по ответственности (СНиП 2.01.07-85*)-0,95. 

Уровень ответственности здания-ΙΙ. 

Класс здания (СНиП 2.02-05-2002)-Ι 
-по конструктивной пожарной опасности (СНиП 2.02-05-2002)-СО; 

-по функциональной опасности (СНиП 2.02-05-2009)- Ф 3.1. 

Степень огнестойкости (СНиП 3.02-24-2004, СНиП РК 2.02-05-2009)- ΙΙ. 

 
Конструктивная часть 

Склад, общежитие, офис 

Здание представляет собой 2-х этажное здание безкаркасное из несущих стен. 

Фундамент - Монолитный железобетон, ленточный бетон С20/25 
Стены - ракушечный блок толщ 400мм 

Внутренние стены – ракушечный блок толщ. 400 и 200мм 

Кровля - односкатная, покрытие из сэндвич-панели. 

Покрытие - металлическая ферма, односкатная из профилированной трубы 

Полы – в комнатах-линолеум, остальные – кафельные, склад - бетонные 

Двери наружные - металлические по ГОСТ 31173-2016 

Двери внутренние – деревянная 

Ворота – подъемные, тип-сэндвич-панель 

Окно - из ПВХ профилей по ГОСТ 30674-99 

Наружная отделка – вентилируемый фасад из металлокассет. 
Внутренняя отделка - простая штукатурка, водоэмульсионная окраска 

 
Цех 

Здание представляет собой одно этажное здание каркасное из металлической конструкции. 

Фундамент - Монолитный железобетон, отдельно-стоящий бетон С20/25 

Ограждающая конструкция – сэндвич-панель, стена – 100мм, кровля – 150мм 

Кровля - двухскатная, покрытие из сэндвич-панели по прогонам из швеллеров 

Покрытие - металлическая балка из двутавра. 

Полы –бетонные, покрытие - специальные 

Двери наружные - металлические по ГОСТ 31173-2016 
Ворота – подъемные, тип-сэндвич-панель 

Окно - из ПВХ профилей по ГОСТ 30674-99 

 

 

КПП 

Здание представляет собой 2-х этажное здание безкаркасное из несущих стен. 

Фундамент - Монолитный железобетон, ленточный бетон С20/25 
Стены - ракушечный блок толщ 200мм 

Кровля - двухскатная, покрытие из профнастила по деревянной обрешетке. 

Полы – кафельные 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

8 

 

 

Двери наружные - металлические по ГОСТ 31173-2016 

Окно - из ПВХ профилей по ГОСТ 30674-99 

Наружная отделка – вентилируемый фасад из металлокассет. 

Внутренняя отделка - простая штукатурка, водоэмульсионная окраска 

 
Примечание 

Полы здания предусматриваются из ударопрочных, исключающих скольжение, водонепроницаемых и 

моющихся материалов. Все открывающиеся проемы (окна, фрамуги, двери) в теплое время года оборудуются 

съемными защитными сетками от проникновения насекомых. 

Технико-экономические показатели 

Склад, общежитие, офис 

№ Наименование Ед. изм Количество 

1 Площадь застройки м2 962,12 

2 Общая площадь м2 
1260,14 

3 Строительный объем м3 
1757,0 

Цех 

№ Наименование Ед. изм Количество 

1 Площадь застройки м2 2061,41 

2 Общая площадь м2 2017,89 

3 Строительный объем м3 11750,04 

 

КПП 

№ Наименование Ед. изм Количество 

1 Площадь застройки м2 10,24 

2 Общая площадь м2 15,68 

3 Строительный объем м3 61,44 

 

ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ И ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

При производстве строительно-монтажных работ должны строго соблюдаться нормы и 

правила техники безопасности, согласно СНиП РК 1.03-05-2001 «Охрана труда и техника 

безопасности в строительстве». 

ОХРАНА ТРУДА И ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

Организация работы по охране труда организована в соответствии с законодательными и 

общегосударственными нормативными документами Республики Казахстан, а также документами 

Компании в области охраны труда. 

Обязанности и ответственность за реализацию функций управления охраной труда, решения 

технических, технологических и организационных вопросов по охране труда возлагаются на 

руководство, главных специалистов, руководителей служб, в соответствии с положением об 

обязанностях, правах и ответственности руководящих и инженерно- технических работников 

организации, разработанным и утвержденным в установленном порядке руководством. 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

9 

 

 

Организационную, техническую работу и контроль за охраной труда осуществляют 
специалисты по безопасности и охране труда. 

Основным принципом деятельности в области охраны труда всех уровней управления 

является признание и обеспечение приоритета жизни и здоровья работников по отношению к 

результатам производственной деятельности. 

Основными направлениями реализации комплекса организационно-технических мероприятий 

по охране труда на всех уровнях производства являются: 

обучение работников правилам безопасности; 

обеспечение безопасной эксплуатации оборудования; 

обеспечение безопасности производственных процессов; 

обеспечение безопасности производственных зданий и сооружений; 

нормализация санитарно-бытовых условий труда; 

санитарно-бытовое обслуживание работников; 

медицинское обслуживание работников; 

пропаганда охраны труда; 
обеспечение оптимальных режимов труда и отдыха. 

Специалисты по безопасности и охране труда осуществляют контроль за: 

безопасным ведением работ и производственного оборудования; 

проведением мероприятий по созданию здоровых и безопасных условий труда; 

организацией обучения, проверкой знаний и аттестацией рабочих, ИТР, служащих по охране 

труда; 

своевременным  проведением  соответствующими  службами  испытаний  и  технического 

освидетельствования грузоподъемных машин, аппаратов работающих под давлением, контрольных 

приборов, подлежащих периодическим испытаниям и освидетельствованию; 

состоянием предохранительных приспособлений, блокирующих устройств и других 

технических средств безопасности. 

Все проектные решения направлены на обеспечение безопасности производства. 

На данном объекте, ввиду присутствия опасных и вредных производственных факторов, 

оказывающих неблагоприятное воздействие на здоровье работающих, с целью обеспечения 

безопасности и повышения работоспособности персонала предусмотрено: 

обеспечение работников средствами индивидуальной защиты, спецодеждой, спецобувью, 
молоком, мылом и другими моющими средствами. 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОМЫШЛЕННОЙ САНИТАРИИ 

Состояние здоровья населения 

План охраны окружающей среды при ведении строительных работ разработан с местными 

нормами и правилами для предотвращения прямого и косвенного неблагоприятного воздействия на 

здоровье человека и во избежание заболеваний, а также с целью предотвращения загрязнения 

окружающей среды во время строительства. Решающим моментом организации охраны 

окружающей среды является управление отходами строительства. Управление отходами обычно 

подразделяют на две категории по условиям загрязнения и воздействия на окружающую среду, 

которые строительная организация должна принимать во внимание влияние на рабочие условия в 

пределах стройплощадки, где требуется осуществлять контроль с учетом безопасности и гигиены 

труда. 

Подрядчик принимает соответствующие меры с учетом условий на стройплощадке и 

окружающих зонах. 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

10 

 

 

Охрана природной среды в период строительства обязывает строительные организации, 

кроме обязательного выполнения проектных решений по сохранению почв, водоемов, фауны и 

флоры, осуществлять ряд мероприятий, направленных на сохранение окружающей среды или 

нанесение ей минимального ущерба во время строительства. К этим мероприятиям относятся: 

оснащение рабочих мест и строительных площадок инвентарными контейнерами для 

бытовых и строительных отходов не в коем случае нельзя делать захоронений бракованных изделий, 

особенно в горизонтальном положении; 

слив горючесмазочных материалов в специально отведенных для этого местах; 

использование  специальных  установок  для  обогрева  помещений,  подогрева  воды, 
материалов, двигателей; 

соблюдение требований и согласований местных органов охраны природы. 

Перечисленные мероприятия должны быть конкретизированы и уточнены в ППР, 

генподрядчиком. 

Использование водных ресурсов, источники водоснабжения 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных вод и возможности их 

очистки на локальных очистных сооружениях, решением вопросов регулирования сброса и очистки 

поверхностного стока. 

Питьевая и техническая вода для рабочих привозная - бутилированная. 

Для нужд рабочего персонала предусмотреть надворный сборно-разборный биотуалет, 

откуда образующиеся сточные воды будут вывозиться спецавтотранспортом по договору. 

В результате строительства объекта загрязнения подземных, грунтовых и поверхностных 

вод не предвидится. 

 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ РАЙОНА СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

Природно-климатические условия. 

Климат района на рассматриваемой территории резко континентальный, характеризующийся 

большими суточными и годовыми колебаниями температуры, короткая малоснежная, довольно 

холодная зима и жаркое продолжительное лето. 

Климат района формируется под преобладающим влиянием арктических, иранских и туранских 

воздушных масс. В холодный период года здесь господствуют массы воздуха, поступающие из 

западного отрога сибирского антициклона, в теплый период они сменяются перегретыми 

тропическими массами из пустынь Средней Азии и Ирана. Под влиянием этих масс формируется 

резко континентальный, крайне засушливый тип климата. 

Район относится к IV Г климатическому подрайону. 

 

Атмосферный воздух 

Атмосферно-гигиенические условия любого географического региона определяются не только 

общим объемом выбрасываемых с территории или вовлекаемых со стороны в атмосферу 

загрязняющих веществ, но и естественными возможностями самоочищения самой атмосферы. 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

11 

 

 

Существует несколько подходов к определению самоочищающей способности атмосферы. Все они 

основаны на определении соотношения на рассматриваемой территории факторов, способствующих 

очищению атмосферного воздуха (осадки, сильные ветры, грозы) и факторов, увеличивающих 

загрязнение (штили, слабые ветры, инверсии, туманы). 

2. ОПИСАНИЕ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 

2.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства объекта 

В данном разделе рассмотрено воздействие на атмосферный воздух при строительсве. 

Источники загрязнения атмосферного воздуха ввиду разовых работ при осуществлении 
строительных работ по проектным решениям пронумерованы следующим образом: 

Источник загрязнения 0001 - Котел битумный передвижной; 

Источник загрязнения 0002 - Компрессор передвижной с ДВС давлением до 686 кПа (7 атм), 5 

м3/мин; 

Источник загрязнения 6001 - Разработка грунта экскаватором; 

Источник загрязнения 6002 - Обратная засыпка грунта бульдозером; 

Источник загрязнения 6003 - Уплотнение грунта пневматическими трамбовками; 

Источник загрязнения 6004 - Доставка строительных материалов; 

Источник загрязнения 6005 - Узел пересыпки строительного материала; 

Источник загрязнения 6006 - Сварочные работы; 

Источник загрязнения 6007 - Сварка полиэтиленовых труб; 

Источник загрязнения 6008 - Газосварочные и резочные работы; 

Источник загрязнения 6009 - Покрасочные работы; 

Источник загрязнения 6010 - Гудронаторы ручные; 

Источник загрязнения 6011 - Спецтехника. 
Срок проведения планируемых работ будет составлять ориентировочно 7 месяцев. Планируемое 

количество строительного персонала, занятого в строительных работах – 16 человек. 

При проведении строительных работ будет задействована спецтехника и автотранспорт, которые 

относятся к передвижным источникам загрязнения окружающей среды и не подлежит 

нормированию. Из выхлопных труб ДВС в атмосферу выделяются продукты сгорания дизельного 

топлива: оксид углерода, диоксид серы, диоксид азота, углеводороды, бенз(а)пирен и сажа. 
Период эксплуатации: 

В период эксплуатации объекта строительства источников выбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду не выявлено. 

2.2. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проведении строительных 

работ 

 

Источник загрязнения № 0001 Котел битумный передвижной 
Список литературы: 1. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами», Алматы, 1996г. 

 

Наименование велечин Обозначение Ед.изм. Числовые 

значения 

Примечания 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

Вид топлива Дизтопливо    



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

12 

 

 

 

Расход топлива B тн 0.03  

Время работы общее T час 2.6  

Время работы в день t час -  

Зольность топлива Ar  0.025  

Доля твердых управляемых 
частиц 

n  0  

Коэфф. золы топлива в уносе j  0.01  

Содержание серы в топливе Sr % 0.3  

Доля оксидов серы, связываемых 
летучей золой топлива 

n*so2  0.02  

Доля оксидов серы управляемых 
в золоуловителе 

n*so2  0  

Потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания 

топлива 

q3 % 0.5  

Потери теплоты вследствие 

механической  неполноты 
сгорания топлива 

q4 % 0  

Низшая теплота сгорания Q  42.75  

Коэффициент, учитывающий 

долю потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания 

топлива, обусловленной 

наличием в продуктах сгорания 

оксида углерода (из методики) 

R  0.65  

Коэффициент, характеризующий K NO кг/ГДж 0.1  

Коэффициент, зависящий от 

степени снижения выбросов 
оксида  азота  в  результате 

применения технических 

решений 

g  0  

РАСЧЕТЫ 

Сажа Mi тв г/сек 0.000855 Mi = M * 1000000 / 3600*T 
 M тв т/год 0.000008 M = B * Ar * j * (1-n) 

Диоксид серы Mi so2 г/сек 0.018803 Mi = M * 1000000 / 3600*T 
 M so2 т/год 0.000176 M = 0.02 * B * Sr * (1- n*so2) * (1-n*so2) 

Оксид углерода Mi CO г/сек 0.044551 Mi = M * 1000000 / 3600*T 
 M CO т/год 0.000417 M = 0.001 * B * q3 * R * Q * (1-q4 / 100) 

Оксиды азота Mi NOx г/сек 0.013675 Mi = M * 1000000 / 3600*T 
 M NOx т/год 0.000128 M = 0.001 * B * Q * KNOx * (1-q ) 

Диоксид азота Mi NO2 г/сек 0.01094 Mi = MiNOx * 0.8 
 M NO2 т/год 0.000102 M = MNOx * 0.8 

Оксид азота Mi NO г/сек 0.001778 Mi = MiNOx * 0.13 
 M NO т/год 0.000017 M = MNOx * 0.13 

Объемы производства битума MY тонн 11  

Углеводороды С12-С19 CH г/сек 1.175214 Mi = M * 1000000 / (T * 3600) 
  т/год 0.011 M = (1 * MY)/1000 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01094 0.000102 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.001778 0.000017 

0328 Углерод (Сажа) 0.000855 0.000008 

0330 Сера диоксид(526) 0.018803 0.000176 

0337 Углерод оксид (594) 0.044551 0.000417 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

13 

 

 

 

2754 Углеводороды предельные С12-19 1.175214 0.011 

Источник загрязнения №0002 Компрессор передвижной с ДВС давлением до 686 кПа (7 атм), 5 

м3/мин 

Источник выделения №001 Выхлопная труба 
Список литературы: «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004», Астана, 2004 г. 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.092 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 36 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 150 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1. Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6 

* b
э 

* P
э 

= 8.72 * 10
-6 

* 150 * 36 = 0.047088 (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог = 1.31 / (1 + T
ог 

/ 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647 (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог = G
ог 

/ 
ог 

= 0.047088/ 0.494647 = 0.095195 (А.4) 

2. Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

А 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

А 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = e
мi 

* P
э 

/ 3600 (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = q
эi 

* B
год 

/ 1000 (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 

для NO2 и 0.13 - для NO 

Примесь: 0337 Углерод оксид 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

14 

 

 

М i = е Mi * Рэ / 3600 = 7.2 * 36/ 3600 = 0.072 

W i = qэ i * В год /1000 = 30 * 0.092/1000 = 0.00276 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

М i = (е Mi * Рэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 36/ 3600) * 0.8 = 0.0824 

W i = (qэ i * В год /1000) * 0.8 = (43 * 0.092/ 1000) * 0.8 = 0.003165 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

М i = е Mi * Рэ / 3600 = 3.6 * 36 / 3600 = 0.036 

W i = qэ i * В год /1000 = 15 * 0.092 /1000 = 0.00138 

Примесь:0328 Углерод (Сажа) 

М i = е Mi * Рэ / 3600 = 0.7 * 36 /3600 = 0.007 

W i = qэ i * В год /1000 = 3 * 0.092 / 1000 = 0.000276 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
М i = е Mi * Рэ / 3600 = 1.1 * 36 / 3600 = 0.011 

W i = qэ i * В год /1000 = 4.5 * 0.092 /1000 = 0.000414 

Примесь: 1325 Формальдегид 
М i = е Mi * Рэ / 3600 = 0.15 * 36/ 3600 = 0.0015 

W i = qэ i * В год /1000 = 0.6 * 0.092 /1000 = 0.000055 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
М i = е Mi * Рэ / 3600  = 0.000013* 36/ 3600 = 0.00000013 

W i = qэ i * В год /1000 = 0.000055 * 0.092/ 1000 = 0.000000005 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

М i = (е Mi * Рэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 36 / 3600) * 0.13 = 0.01339 

W i = (qэ i * В год /1000) * 0.13 = (43 * 0.092 /1000) * 0.13 = 0.000514 
Итого выбросов: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0824 0.003165 

0304 Азот (II) оксид(6) 0.01339 0.000514 

0328 Углерод (593) 0.007 0.000276 

0330 Сера диоксид (526) 0.011 0.000414 

0337 Углерод оксид (594) 0.072 0.00276 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0.00000013 0.000000005 

1325 Формальдегид (619) 0.0015 0.000055 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 
(592) 

0.036 0.00138 

 

Источник загрязнения №6001 Разработка грунта экскаватором 

Источник выделения №001 Пылевыделение 
Список литературы: 1. . Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 № 221-Ө; 2. 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п. 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

15 

 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 4.8 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 110 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 0.6 * 110 * 10 ̂  6 / 3600 = 0.132 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 13 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 

* 0.6 * 1 * 0.6 * 110 * 13 = 0.006178 

Итого выбросов: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0.132 0.006178 

 

Источник загрязнения №6002 Обратная засыпка грунта бульдозером 

Источник выделения №001 Пылевыделение 
Список литературы: 1. . Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 № 221-Ө; 2. 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п. 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: планировочные работы 
Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 4.8 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Количество перерабатываемой бульдозером породы, т/час , G = 81 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

16 

 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 0.6 * 81* 10 ^ 6 / 3600 = 0.0972 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 15 

Валовый выброс, т/период.стр. , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 

1.2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 0.6 * 81 * 15 = 0.005249 

Итого выбросов: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период.стр. 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0.0972 0.005249 

Источник выброса №6003 Уплотнение грунта 

Источник выделения №001 Пылевыделение 
Список литературы: 1. . Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 № 221-Ө; 2. 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п. 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: уплотнение грунта 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы (максимальная), м/с , G3 = 5 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Количество перерабатываемой породы, т/час , G = 4.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 1.4 * 0.01 * 0.6 * 1 * 0.6* 4.5* 10 ^ 6 / 3600 = 0.0063 

Время работы пневматических трамбовок в год, часов , RT = 37 

Валовый выброс, т/год. , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 

* 0.6 * 1 * 0.6 * 4.5 * 37 = 0.000719 

Итого выбросы от источника выделения: 001 трамбовки 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.0063 0.000719 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

17 

 

 

Источник загрязнения №6004 Доставка строительных материалов 

Источник выделения №001-002 Пылевыделение 
Список литературы:1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 № 221-Ө. 2. 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п. 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Материал: Песок 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.035 

Cредняя грузоподъемность единицы автотранспорта, т , G1 = 5 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта(табл.9) , C1 = 0.5 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 1* 0.035 / 2 = 0.0175 

Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 = 0.6 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 10.2 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.40 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3.8 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.60 

Количество рабочих часов в году , RT = 85 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (0.5 * 0.6 * 1 * 0.2 * 1 * 0.035 * 0.6 * 1450 / 3600 + 1.4 * 1.2 * 0.2 

* 0.004 * 10.2 * 2) = 0.027428 

Валовый выброс пыли, т/период.стр. , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.027428 * 85 = 0.008393 

Итого выбросов: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период.стр. 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0.027438 0.008393 

Источник загрязнения № 6005 Узел пересыпки строительного материала 

Источник выделения № 001-002 Пылевыделение 
Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 3.1) 

Материал: Щебень 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

18 

 

 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1=0.04 

Доля пыли переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2=0.02 

Коэффициент, учитывающий метеоусловия (табл.3.1.2), K3=1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий местные условия (табл. 3.1.3), K4=0.8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.1.4), K5=0.3 

Коэфф., учитывающий крупность материала(табл. 3.1.5), K7=0.5 

Поправочный коэффициент при иных типах перегрузочных устройств K8=1 

Поправочный коэффициент при разгрузке автосамосвала K9=1 

Высота падения материала, м, (табл. 3.1.7) B=1.5 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод=87 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , Gчас=13 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), Mгод=K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*В*Gгод*(1-N)=0.04*0.02*1.2 

*0.8*0.3*0.5*1*1*1.5*87*(1-0) =0.015034 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3.1.1), Mсек = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8* K9*В*Gчас*10^6 

*(1-N) /3600=0.04*0.02*1.2*0.8*0.3*0.5*1*1*1.5*13*10^6 *(1-0)/3600=0.624 

Материал: Песок 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1=0.05 

Доля пыли переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2=0.02 

Коэффициент, учитывающий метеоусловия (табл.3.1.2), K3=1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий местные условия (табл. 3.1.3) , K4=0.8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.1.4) , K5=0.1 

Коэфф., учитывающий крупность материала(табл. 3.1.5) , K7=0.5 

Поправочный коэффициент при иных типах перегрузочных устройств K8=1 

Поправочный коэффициент при разгрузке автосамосвала K9=1 

Высота падения материала, м, (табл. 3.1.7) B=1.5 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод=88 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , Gчас=13 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), Mгод = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*В*Gгод*(1-N)=0.05*0.02*1.2 

*0.8*0.1*0.5*1*1*1.5*88*(1-0) =0.006336 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3.1.1), Mсек=K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8* K9*В*Gчас*10^6 

*(1-N) /3600=0.05*0.02*1.2*0.8*0.1*0.5*1*1*1.5*13*10^6 *(1-0)/3600=0.26 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/пер. 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

0.884 0.02137 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

19 

 

 

 

 доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

  

Источник загрязнения № 6006 Сварочные работы 

Источник выделения № 001-003 Электроды 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 24 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.13 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.31 

в том числе: 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 10.69 * 24/ 10 ^ 6 = 0.000257 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 10.69 * 0.13 / 3600 = 

0.000386 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.92 * 24/ 10 ^ 6 = 0.000022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.92 * 0.13/ 3600 = 

0.000033 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.4 * 24/ 10 ^ 6 = 0.000034 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.4 * 0.13 / 3600 = 

0.000051 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фтористые соединения: плохо растворимые неорганические 

фториды (фторид алюминия, фторид кальция, гексафторалюминат натрия)) /в пересчете на 

фтор/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 3.3 * 24/ 10 ^ 6 = 0.000079 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 3.3 * 0.13/ 3600 = 0.000119 
 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид) 

(Фтористые соединения газообразные (фтористый водород, четырехфтористый кремний)) /в 

пересчете на фтор/ 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

20 

 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.75 * 24/ 10 ^ 6 = 0.000018 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.75 * 0.13 / 3600 = 

0.000027 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.5 * 24/ 10 ^ 6 = 0.000036 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.5 * 0.13 / 3600 = 0.000054 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.3 * 24/ 10 ^ 6 = 0.000319 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 0.13/ 3600 = 0.00048 

 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/пер. , B = 204 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 

в том числе: 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/период.стр. (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 204/ 10 ^ 6 = 0.003054 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 14.97 * 1 / 3600 = 0.004158 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/период.стр.д (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 204/ 10 ^ 6 = 0.000353 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 1/ 3600 = 0.000481 

 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 27 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.14 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.5 

в том числе: 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 27 / 10 ^ 6 = 0.000264 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 0.14 / 3600 = 0.00038 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

21 

 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 27 / 10 ^ 6 = 0.000047 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 0.14 / 3600 = 

0.000067 
 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид) 

(Фтористые соединения газообразные (фтористый водород, четырехфтористый кремний)) /в 

пересчете на фтор/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 27/ 10 ^ 6 = 0.000011 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 0.14/ 3600 = 0.000016 

 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 0.004924 0.003575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 0.000581 0.000422 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.000054 0.000036 

0337 Углерод оксид 0.00048 0.000319 

0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний 
тетрафторид) (Фтористые соединения газообразные (фтористый 
водород, четырехфтористый кремний)) /в пересчете на фтор/ 

0.000043 0.000029 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фтористые 

соединения: плохо растворимые неорганические фториды (фторид 

алюминия, фторид кальция, гексафторалюминат натрия)) /в 
пересчете на фтор/ 

0.000119 0.000079 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.000051 0.000034 

 

Источник загрязнения № 6007 Сварка полиэтиленовых труб 

Источник выделения № 001 Полиэтиленовые трубы 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. Методика расчета выбросов вредных веществ в 

атмосферу при работе с пластмассовыми материалами. Приложение № 5к приказу Министра окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Приложение № 7 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008г №100 –п. 

Максимально-разовый выброс в процессе переработки рассчитывается по формуле: 

 г/с 

где qi - показатели удельных выбросов i-того загрязняющего вещества на единицу 

перерабатываемой, г/кг: 
 

Наименование загрязняющего вещества Показатель удельных выбросов, г/кг, qi 

Органические кислоты 0,4 

СО 0,8 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

22 

 

 

 

Пыль полиэтилена 0,4 

М - количество перерабатываемого материала, 1.8 т/год; 

Т - время работы оборудования в год, 117 часов. 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

 т/год 

Примесь: 1555 Уксусная кислота 

Максимально-разовый выброс, г/с, Qi = 0.4 * 1.8 *10³ / 117 * 3600 =0.001709 

Валовый выброс, т/год, Mi = 0.001709 * 10 ^ -6 * 117 *3600 = 0.00072 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Максимально-разовый выброс, г/с, Qi = 0.8 * 1.8 *10³ / 117* 3600 =0.003419 

Валовый выброс, т/год, Mi =Qi * 10 ^ -6 * T * 3600 = 0.003419* 10 ^ -6 * 117 *3600 = 0.00144 

Примесь: 0406 Пыль полиэтиленовая 

Максимально-разовый выброс, г/с, Qi = 0.4 * 1.8 *10³ /117* 3600 =0.001709 

Валовый выброс, т/год, Mi = 0.001709 * 10 ^ -6 * 117 *3600 = 0.00072 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1555 Уксусная кислота 0.001709 0.00072 

0337 Углерод оксид 0.003419 0.00144 

0406 Пыль полиэтиленовая 0.001709 0.00072 

 

Источник загрязнения № 6008 Газосварочные и резочные работы 

Источник выделения № 001 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в воздушный бассейн при резке металлов, 

определяют на длину реза (г/м) или на единицу времени работы оборудования (г/ч). Удельные 

показатели выбросов веществ при резке металлов приведены в таблице 4. 

На единицу времени работы оборудования 

а) валовый: 

 

 
где: 

 

Mгод = 
Kx  T 

106 
 (1 − ) , т/период стр. 

Кх - удельный показатель выброса вещества «х», на единицу времени работы оборудования, при 

толщине разрезаемого металла , г/час (табл. 4); 
Т - время работы одной единицы оборудования, 60 час/год; 

 - степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 
б) максимальный разовый: 

Kx 

Mсек = 
3600 

 (1 − ) , г/сек 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

Удельный показатель выброса вещества «х», на единицу времени работы оборудования, при 

толщине разрезаемого металла , г/час (табл. 4), Кх = 129.1 

Валовый выброс, т/год, M год = 129.1 * 60/ 10 ^ -6 * (1-) = 0.007746 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

23 

 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с, M сек = 129.1 / 3600 * (1-) = 0.035861 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

Удельный показатель выброса вещества «х», на единицу времени работы оборудования, при 

толщине разрезаемого металла , г/час (табл. 4), Кх = 1.9 

Валовый выброс, т/год, M год = 1.9 * 60/ 10 ^ -6 * (1-) = 0.000114 

Максимальный из разовых выброс, г/с, M сек = 1.9 / 3600 * (1-) = 0.000528 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Удельный показатель выброса вещества «х», на единицу времени работы оборудования, при 

толщине разрезаемого металла , г/час (табл. 4), Кх = 64.1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , M год = 64.1 * 60/ 10 ^ -6 * (1-) = 0.003846 

Максимальный из разовых выброс, г/с, M сек = 64.1 / 3600 * (1-) = 0.017806 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный показатель выброса вещества «х», на единицу времени работы оборудования, при 

толщине разрезаемого металла , г/час (табл. 4), Кх = 63.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , M год = 63.4 * 60 / 10 ^ -6 * (1-) = 0.003804 

Максимальный из разовых выброс, г/с, M сек = 63.4 / 3600 * (1-) = 0.017611 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 0.035861 0.007764 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 0.000528 0.000114 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.017806 0.003846 

0337 Углерод оксид 0.017611 0.003804 

Источник загрязнения № 6009 Покрасочные работы 

Источник выделения № 001-005 Лакокрасочные материалы 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005. 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.09 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.25 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ЭП-0010 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 10 

Примесь: 0621 Метилбензол (Толуол) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 55.07 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/период.стр. , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.09 * 10 * 55.07 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.004956 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.25 * 

10 * 55.07 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.003824 

Примесь: 1061 Этанол (Спирт этиловый) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 44.93 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/период.стр. , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.09 * 10 * 44.93 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.004044 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

24 

 

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.09 * 

10 * 44.93 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001123 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/период.стр. , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.09 * (100- 

10) * 30 * 10 ^ -4 = 0.0243 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 4) = 1 

* 0.25 * (100-10) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.01875 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.67 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.86 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/период.стр. , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.67 * 45 * 100 * 100 

* 10 ^ -6 = 0.3015 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.86 * 

45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.2325 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/период.стр. , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.67 * (100- 

45) * 30 * 10 ^ -4 = 0.11055 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 4) = 1 

* 1.86 * (100-45) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.08525 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.19 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 3.3 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/период.стр. , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.19 * 45 * 50 * 100 * 10 

^ -6 = 0.26775 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 3.3 * 45 * 

50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.20625 

Примесь: 2752 Уайт-спирит 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

25 

 

 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/период.стр. , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.19 * 45 * 50 * 100 * 10 

^ -6 = 0.26775 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 3.3 * 45 * 

50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.20625 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/период.стр. , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 1.19 * (100-45) * 

30 * 10 ^ -4 = 0.19635 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 3.3 

* (100-45) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.15125 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.006 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.017 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 63 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/пер. , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.006* 63 * 57.4 * 100 * 10  ̂

-6 = 0.00217 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.017 * 

63 * 57.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001708 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/пер. , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.006 * 63 * 42.6 * 100 * 10 

^ -6 = 0.00161 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.017 * 

63 * 42.6 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001267 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/пер. , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.006 * (100-63) * 

30 * 10 ^ -4 = 0.000666 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 4) = 1 

* 0.017 * (100-63) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.000524 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.035 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.1 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

26 

 

 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/период.стр. , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.035 * 100 * 26 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0091 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1 * 

100 * 26 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.007222 

Примесь: 1210 Бутилацетат 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/период.стр. , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.035 * 100 * 12 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0042 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1 * 

100 * 12 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.003333 

Примесь: 0621 Метилбензол (Толуол) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/период.стр. , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.035 * 100 * 62 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0217 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1 * 

100 * 62 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.017222 
Итого выбросов: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период.стр. 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.440458 0.57142 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.021046 0.026656 

1210 Бутилацетат 0.003333 0.0042 

1061 Этанол 0.001123 0.004044 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.007222 0.0091 

2752 Уайт-спирит 0.207517 0.26936 

2902 Взвешенные вещества 0.255774 0.331866 

 

Источник загрязнения № 6010 Гудронаторы ручные 

Источник выделения № 001 Нанесения битума 

Расход битума составляет – 10.989 т. 
Время работы – 45 ч. 

Согласно методике «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами», Алматы, 1996г. удельный выброс углеводородов в среднем составляет 1 кг на 1 тонну битума. 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 

Объем производства битума, т/период.стр. , MY = 10.989 

Валовый выброс, т/период.стр. (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 10.989/ 1000) = 0.010989 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.010989* 10 ^ 6 / (45 * 

3600) = 0.067833 

Итого выбросов: 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

27 

 

 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс 

т/период.стр. 

2754 Углеводороды предельные 
С12-19 

0.067833 0.010989 

Затраты времени и расчет количества ГСМ от работы строительной техники приведены в таблице 

4.2.1. 

 
Таблица 4.2.1. Расчет расхода дизтоплива и неэтилированного бензина при работе строительной техники 

(согласно СН РК 8.02-03-2002, Астана 2003). 

 

 

Виды техники и оборудования 
Кол- 

во 

Уд. расход 

топлива кг/час 

Время работы, 

час/период 

Расход 

топлива, 
т/период 

ДИЗЕЛЬНОЕ ТОПЛИВО 

Экскаватор 0.65 м3 1 7,3 13 0,095 

Бульдозер 79 кВт (108 л.с.) 1 7,63 15 0,115 

Кран на автомобильном ходу 10 т. 1 6,25 41 0,256 

Катки дорожные самоходные гладкие, 5 т 1 4,45 10 0,045 

Автомобили бортовые, до 8 т 1 2,39 12 0,029 

Агрегаты для сварки пол.труб 1 7,21 38 0,274 

Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки 
на тракторе 79 кВт (108 л.с.) 

1 8,37 3 
0,025 

Краны на автомобильном ходу, 25 т 1 11,3 33 0,373 

Краны на гусеничном ходу, 50-63 т 1 6,36 21 0,134 

Краны на гусеничном ходу, 40 т 1 4,35 11 0,048 

Краны на гусеничном ходу, 25 т 1 6,36 111 0,706 

Трамбовки пневматические при работе от компрессора 1 1,82 37 0,067 

БЕНЗИН 

Автопогрузчик, 5 т 1 4,88 17 0,083 

Автомобили бортовые, до 5 т 1 3,27 73 0,239 

Автогидроподъемники, высота подъема 12 м 1 4,24 19 0,081 

Комплексная монтажная машина для выполнения 

работ при прокладке и монтаже кабеля на базе 

автомобиля 

1 

7,42 

11 

0,082 

Машины поливомоечные, 6000 л 1 9,54 1 0,01 

Итого: 466 2,662 

Источник загрязнения № 6011 Спецтехника 

Источник выделения № 001-017 Выхлопная труба 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от строительной техники, работающей на дизельном топливе: 

 

№ п.п. Наименование Обозначение Ед. изм. Количество 

1 Исходные данные: 

1.1. Диаметр трубы d м 0,05 

1.2. Уд.расход топлива G кг/час 73,79 

1.3. Время работы t ч/пер 345 

1.4. Уд.вес дизтоплива q кг/м3 0,86 

2 Формула: 

Qв = В*g, т/пер Vсек = (G/q*1,4*1,5*7,84)/3600, м3/с 
Qм = Qв/t/3600*106, г/сек 

2.1. g- согласно справочным gCO т/т 0,1 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

28 

 

 

 

 данным, количество gNO2 т/т 0,01 

токсичных веществ при gCH т/т 0,03 

сгорании 1 кг дизтоплива gсажа т/т 0,0155 

в ДВС составляет: gбенз/а/пирен т/т 0,00000032 
 gSO2 т/т 0,02 

2.2. Количество сжигаемого топлива В т/пер 2,167 

2.3. Количество выбросов QCO т/пер 0,2167 

г/сек 0,174477 

QNO т/пер 0,02167 

г/сек 0,017448 

QCH т/пер 0,06501 

г/сек 0,052343 

Qсажа т/пер 0,033589 

г/сек 0,027044 

Qбенз/а/пирен т/пер 0,0000007 

г/сек 0,0000007 

QSO2 т/пер 0,04334 

г/сек 0,034895 

2.4. Объем продуктов сгорания Vсек м3/с 0,392403 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 № 221-Ө. 

 

 

 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от строительной техники, работающей на бензине: 
 

№ п.п. Наименование Обозначение Ед. изм. Количество 

1 Исходные данные:  

1.1. Диаметр трубы d м 0,05 

1.2. Уд. расход топлива G кг/час 29,35 

1.3. Время работы t ч/пер 121 

1.4. Уд. вес дизтоплива q кг/м3 0,76 

2 Формула: 

Qв = В*g, т/пер 

Qм = Qв/t/3600*106, г/сек 

Vсек = (G/q*1,4*1,5*7,84)/3600, м3/с 

2.1. g- согласно справочным 

данным, количество 

токсичных веществ при 

сгорании 1 кг дизтоплива 

в ДВС составляет: 

gCO т/т 0,6 

gNO2 т/т 0,04 

gCH т/т 0,1 

gсажа т/т 0,00058 

gбенз/а/пирен т/т 0,00000023 

gSO2 т/т 0,002 

gPb т/т 0,0003 

2.2. Количество сжигаемого топлива В т/пер 0,495 

2.3. Количество выбросов QCO т/пер 0,297 

г/сек 0,681818 

QNO т/пер 0,0198 

г/сек 0,045455 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

29 

 

 

 

  QCH т/пер 0,0495 

г/сек 0,113636 

Qсажа т/пер 0,000287 

г/сек 0,000659 

Qбенз/а/пирен т/пер 0,0000001 

г/сек 0,0000002 

QSO2 т/пер 0,00099 

г/сек 0,002273 

QPb т/пер 0,000149 

г/сек 0,000342 

2.4. Объем продуктов сгорания Vсек м3/с 0,176615 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 № 221-Ө. 

 

2.3. Анализ результатов расчетов выбросов загрязняющих веществ на период 

строительства 

На основании проведенных расчетов выбросов загрязняющих веществ при строительстве были 

выявлены основные источники выбросов загрязняющих веществ: 2 организованных (0001-0002) и 

10 неорганизованных (6001-6010) источников выбросов, включая выбросы загрязняющих веществ 

от двигателей внутреннего сгорания спецтехники: 

- выбросы от стационарных источников 3,71157013 г/сек или 1,312730005 т/период. стр.; 

- выбросы от передвижных источников 1,1503909 г/сек или 0,7480358 т/период. стр.; 

Общее количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве 

объекта составит 4,86196103 г/с или 2,060765805 т/период. стр. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительных работ с 

указанием класса опасности и предельно-допустимых концентраций, приведен в таблицах 4.3.1 и 

4.3.2. 

 
Таблица 4.3.1. Перечень вредных веществ выбрасываемых в атмосферу от стационарных источников на 

период строительства 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 Железо (II, III) оксиды 

(диЖелезо триоксид, Железа 

 0.04  3 0.040785 0.011339 

 оксид) /в пересчете на      

 железо/ (274)      

0143 Марганец и его соединения 

/в 

0.01 0.001 2 0.001109 0.000536 

 пересчете на марганца (IV) 

оксид/(327) 

     

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.2 0.04 2 0.1112 0.007149 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.4 0.06 3 0.015168 0.000531 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.15 0.05 3 0.007855 0.000284 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

30 

 

 

 

 черный) (583)       

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

0.5 0.05  3 0.029803 0.00059 

 Сера (IV) оксид) (516)       

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

5 3  4 0.138061 0.00874 

0342 Фтористые газообразные 

соединения/в пересчете на 

0.02 0.005  2 0.000043 0.000029 

 фтор/ (617)       

0344 Фториды неорганические 

плохо 

0.2 0.03  2 0.000119 0.000079 

 растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, 

      

 натрия гексафторалюминат)       

 (Фториды неорганические       

 плохо растворимые /в       

 пересчете на фтор/) (615)       

0406 Полиэтилен (Полиэтен) 

(989*) 

  0.1  0.001709 0.00072 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) (203) 

0.2   3 0.440458 0.57142 

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.021046 0.026656 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 

Бензпирен) (54) 

 0.000001  1 0.00000013 0.000000005 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 

(667) 

5   4 0.001123 0.004044 

1210 Бутилацетат (Уксусной 

кислоты бутиловый 

эфир)(110) 

0.1   4 0.003333 0.0042 

1325 Формальдегид (Метаналь) 

(609) 

0.05 0.01  2 0.0015 0.000055 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.007222 0.0091 

1555 Уксусная кислота (Этановая 

кислота) (586) 

0.2 0.06  3 0.001709 0.00072 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.207517 0.26936 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 

на С/(Углеводороды 

1   4 1.279047 0.023369 

 предельные С12-С19 (в       

 пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

(10) 

      

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.255774 0.331866 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния 

0.3 0.1  3 1.146989 0.041943 

 в %: 70-20 (шамот, цемент,       

 пыль цементного       

 производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

      

 шлак, песок, клинкер, 

зола, 

      

 кремнезем, зола углей       

 казахстанских 

месторождений) 

      

 (494)       

 В С Е Г О:     3.71157013 1.312730005 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

31 

 

 

 

Таблица 4.3.2. Перечень вредных веществ выбрасываемых в атмосферу от передвижных источников на 

период строительства 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/период.стр. 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 

0184 Свинец и его 

неорганические 

0.001 0.0003  1 0.000342 0.000149 

 соединения /в пересчете 

на свинец/(513) 
     

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0.2 0.04 2 0.062903 0.04147 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.15 0.05 3 0.027703 0.033876 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

0.5 0.05 3 0.037168 0.04433 

 Сера (IV) оксид) (516)      

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

5 3 4 0.856295 0.5137 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 
Бензпирен) (54) 

 0.000001 1 0.0000009 0.0000008 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на 

С/(Углеводороды 

предельные 

1  4 0.165979 0.11451 

 С12-С19 (в пересчете на 

С); 
     

 Растворитель РПК-265П) 

(10) 
     

 В С Е Г О:     1.1503909 0.7480358 

 

2.4. Расчет рассеивания вредных веществ в атмосферу 

Прогнозирование загрязнения атмосферы выполнено по программному комплексу «Эра», версия 

2.0, разработанной ООО НПП «Логос – Плюс» (г. Новосибирск, РФ), согласованному в 

установленном порядке в ГГО им. А.И. Воейкова и рекомендованному к использованию 

Министерством охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

В расчетах реализована «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 
веществ, содержащихся в выбросах предприятий» РНД 211.2.01.01-97 (ОНД-86). 

В связи с тем, что выброс пыли в процессе строительства проектируемого объекта, носит 

залповый и кратковременный характер и весь объем выбросов в процессе строительства разделяется 

на несколько временных отрезков - поочередную, в которых основными источниками выбросов в 

атмосферу является разравнивание, выкапывание, погрузка, перевозка, а также в связи с тем, что 

остальные выбросы от автотранспорта представляют из себя «передвижные» источники, поэтому 

расчет рассеивания ВХВ на период строительства проектируемого объекта проводить 

нецелесообразно. 

Ниже приведена таблица 4.4.1. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета ПДВ (период строительных работ). 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

32 

 

 

 

Таблица 4.4.1. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ (период 

строительных работ) 

 

  Источники 

выделения 

 Числ 

о 

Hаименовани 

е 

Hоме 

р 

Высо Диа- Параметры 

газовозд.смеси 

Координаты 

источника 

Пр 

о 

загрязняющих 

веществ 

часо 

в 

источника 

выброса 

исто 

ч 

та метр на выходе из 

ист.выброса 

 на карте-схеме, 

м 

из 

в 

 рабо 

- 

вредных 

веществ 

ника исто 

ч 

усть 

я 

   

од 

с 

Hаименовани 

е 

Кол 

и 

ты  выбр 

о 

ника труб 

ы 

ско- объем на 

1 

тем 

- 

точечног 

о источ. 

2-го 

кон 

тв 

о 

чес 

т 

в  са выбр 

о 

 рост 

ь 

трубу, 

м3/с 

пер 

. 

/1-го 

конца 

лин. 

/длина 

, ш 

 во год   са,м м м/с  оС /центра 

площад- 

площад 

н 

 ист 

. 

        ного 

источник 

а 

источн 

и 

          X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

00 

1 

 Котел 

битумный 

1 2.6 Выхлопная 

труба 

0001 2.5 0.1 0.01 0.000078 

5 

230 62 50  

 передвижной            

 

 

 

 

 

 

 

 

00 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Компрессор 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выхлопная 

труба 

 

 

 

 

 

 

 

 

0002 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.86 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.027017 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

450 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 

передвижной 

с 

         

 ДВС 

давлением 

           

 до 686 кПа 

(7 

           

 атм), 5 

м3/мин 

           



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

33 

 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загря 

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование 

установок рым газо- степень ще- вещества  

г/с 

 

мг/ ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  

ирина по сокращению дится кой, max.степ   

ого выбросов газо- % очистки%   

ка  очистка     

Y2       

16 17 18 19 20 21 22 23 2 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01094 2567 

 Азота диоксид) (4)   

0304 Азот (II) оксид ( 0.001778 417 

 Азота оксид) (6)   

0328 Углерод (Сажа, 0.000855 200 

 Углерод черный) (583)   

0330 Сера диоксид ( 0.018803 4413 

 Ангидрид сернистый,   

 Сернистый газ, Сера (   

 IV) оксид) (516)   

0337 Углерод оксид (Окись 0.044551 10456 

 углерода, Угарный   

 газ) (584)   

2754 Алканы С12-19 /в 1.175214 27583 

 пересчете на С/ (   

 Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С);   

 Растворитель РПК-   

 265П) (10)   

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0824 80 

 Азота диоксид) (4)   

0304 Азот (II) оксид ( 0.01339 13 

 Азота оксид) (6)   

0328 Углерод (Сажа, 0.007  

 Углерод черный) (583)   

0330 Сера диоксид ( 0.011 10 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

34 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

001 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пылевыделение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.3 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 грунта          

 экскаватором          

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

Обратная 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

Пылевыделение 

 

 

 

 

6002 

 

 

 

 

0.3 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

105 

 засыпка 

грунта 

         

 бульдозером          



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

35 

 

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 2 

      Ангидрид сернистый,   

  Сернистый газ, Сера (   

  IV) оксид) (516)   

 0337 Углерод оксид (Окись 0.072 70 

  углерода, Угарный   

  газ) (584)   

 0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000013  

  Бензпирен) (54)   

 1325 Формальдегид ( 0.0015  

  Метаналь) (609)   

 2754 Алканы С12-19 /в 0.036 35 

  пересчете на С/ (   

  Углеводороды   

  предельные С12-С19 (в   

  пересчете на С);   

  Растворитель РПК-   

  265П) (10)   

250 2908 Пыль неорганическая, 0.132  

  содержащая двуокись   

  кремния в %: 70-20 (   

  шамот, цемент, пыль   

  цементного   

  производства - глина,   

  глинистый сланец,   

  доменный шлак, песок,   

  клинкер, зола,   

  кремнезем, зола углей   

  казахстанских   

  месторождений) (494)   

250 2908 Пыль неорганическая, 0.0972  

  содержащая двуокись   

  кремния в %: 70-20 (   

  шамот, цемент, пыль   

  цементного   

  производства - глина,   

  глинистый сланец,   

  доменный шлак, песок,   



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

36 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

001 

  

 

 

 

Уплотнение 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

37 

 

 

 

 

Пылевыделение 

 

 

 

 

6003 

 

 

 

 

0.2 

    

 

 

 

15 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

90 

 грунта          

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

Доставка 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

85 

 

 

 

 

Пылевыделение 

 

 

 

 

6004 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

2 

 строительных          

 материалов          

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

Узел 

пересыпки 

 

 

 

 

2 

  

 

 

 

Пылевыделение 

 

 

 

 

6005 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

3 

 строительного          

 материала          



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

37 

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 2 

      клинкер, зола,   
  кремнезем, зола углей  

  казахстанских  

  месторождений) (494)  

110 2908 Пыль неорганическая, 0.0063 

  содержащая двуокись  

  кремния в %: 70-20 (  

  шамот, цемент, пыль  

  цементного  

  производства - глина,  

  глинистый сланец,  

  доменный шлак, песок,  

  клинкер, зола,  

  кремнезем, зола углей  

  казахстанских  

  месторождений) (494)  

3 2908 Пыль неорганическая, 0.027438 

  содержащая двуокись  

  кремния в %: 70-20 (  

  шамот, цемент, пыль  

  цементного  

  производства - глина,  

  глинистый сланец,  

  доменный шлак, песок,  

  клинкер, зола,  

  кремнезем, зола углей  

  казахстанских  

  месторождений) (494)  

2 2908 Пыль неорганическая, 0.884 

  содержащая двуокись  

  кремния в %: 70-20 (  

  шамот, цемент, пыль  

  цементного  

  производства - глина,  

  глинистый сланец,  

  доменный шлак, песок,  

  клинкер, зола,  



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

38 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

001 

  

 

 

Сварочные 

 

 

 

3 

 

 

 

190 

 

 

 

Сварка 

 

 

 

6006 

 

 

 

0.8 

    

 

 

25 

 

 

 

10 

 

 

 

60 

 

 

 

5 

работы 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

39 

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 2 

 

 

 

5 

     кремнезем, зола углей   
 казахстанских  

 месторождений) (494)  

0123 Железо (II, III) 0.004924 

 оксиды (диЖелезо  

 триоксид, Железа  

 оксид) /в пересчете  

 на железо/ (274)  

0143 Марганец и его 0.000581 

 соединения /в  

 пересчете на марганца  

 (IV) оксид/ (327)  

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000054 

 Азота диоксид) (4)  

0337 Углерод оксид (Окись 0.00048 

 углерода, Угарный  

 газ) (584)  

0342 Фтористые 0.000043 

 газообразные  

 соединения /в  

 пересчете на фтор/ (  

 617)  

0344 Фториды 0.000119 

 неорганические плохо  

 растворимые - (  

 алюминия фторид,  

 кальция фторид,  

 натрия  

 гексафторалюминат) (  

 Фториды  

 неорганические плохо  

 растворимые /в  

 пересчете на фтор/) (  

 615)  

2908 Пыль неорганическая, 0.000051 

 содержащая двуокись  

 кремния в %: 70-20 (  



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

40 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

001 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Сварка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

117 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Полиэтиленовые 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.8 

    

 полиэтиленовых   трубы   

 труб      

 

 

001 

 

 

Газосварочные и 

 

 

1 

 

 

60 

 

 

Газосварочные и 

 

 

6008 

 

 

0.8 

 резочные работы   резочные работы   

 

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

 

Покрасочные 

 

 

 

 

 

5 

  

 

 

 

 

Покраска 

 

 

 

 

 

6009 

 

 

 

 

 

0.3 

 работы      



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

41 

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 2 

      шамот, цемент, пыль   
  цементного  

  производства - глина,  

  глинистый сланец,  

  доменный шлак, песок,  

  клинкер, зола,  

  кремнезем, зола углей  

  казахстанских  

  месторождений) (494)  

6 0337 Углерод оксид (Окись 0.003419 

  углерода, Угарный  

  газ) (584)  

 0406 Полиэтилен (Полиэтен) 0.001709 

  (989*)  

 1555 Уксусная кислота ( 0.001709 

  Этановая кислота) (  

  586)  

5 0123 Железо (II, III) 0.035861 

  оксиды (диЖелезо  

  триоксид, Железа  

  оксид) /в пересчете  

  на железо/ (274)  

 0143 Марганец и его 0.000528 

  соединения /в  

  пересчете на марганца  

  (IV) оксид/ (327)  

 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.017806 

  Азота диоксид) (4)  

 0337 Углерод оксид (Окись 0.017611 

  углерода, Угарный  

  газ) (584)  

3 0616 Диметилбензол (смесь 0.440458 

  о-, м-, п- изомеров)  

  (203)  

 0621 Метилбензол (349) 0.021046 

 1061 Этанол (Этиловый 0.001123 

  спирт) (667)  



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

42 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

001 

  

 

 

 

 

 

 

 

Гудронаторы 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

 

 

 

Нанесения 

битума 

 

 

 

 

 

 

 

 

6010 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.8 

    

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 ручные          

 

 

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

 

 

Спецтехника 

 

 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

 

466 

 

 

 

 

 

 

Выхлопная 

труба 

 

 

 

 

 

 

6008 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

100 



«Строительство комплекса и эксплуатация по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная 

промышленная зона №2/6» 

43 

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

    1210 Бутилацетат (Уксусной 0.003333  
 кислоты бутиловый  

 эфир) (110)  

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.007222 

 (470)  

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.207517 

2902 Взвешенные частицы ( 0.255774 

 116)  

2754 Алканы С12-19 /в 0.067833 

 пересчете на С/ (  

 Углеводороды  

 предельные С12-С19 (в  

 пересчете на С);  

 Растворитель РПК-  

 265П) (10)  

0184 Свинец и его 0.000342 

 неорганические  

 соединения /в  

 пересчете на свинец/  

 (513)  

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.062903 

 Азота диоксид) (4)  

0328 Углерод (Сажа, 0.027703 

 Углерод черный) (583)  

0330 Сера диоксид ( 0.037168 

 Ангидрид сернистый,  

 Сернистый газ, Сера (  

 IV) оксид) (516)  

0337 Углерод оксид (Окись 0.856295 

 углерода, Угарный  

 газ) (584)  

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000009 

 Бензпирен) (54)  

2754 Алканы С12-19 /в 0.165979 

 пересчете на С/ (  

 Углеводороды  

 предельные С12-С19 (в  

 пересчете на С);  

 Растворитель РПК-  

 265П) (10)  



«Строительство комплекса по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная промышленная зона №2/6» 

44 

 

 

2.5. Санитарно-защитная зона и категория объекта. 

Согласно утвержденной «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду» от 13.07.2021 года №246, проектных решений объем 

выбросов составляет менее 10 тонн/год, объем накопления отходов менее 10 тонн/год неопасных и 1 

тонны/год опасных отходов, а также периодом проведения строительных работе менее 1 года объект 

относится к объектам IV категории 

 

 

2.6. Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих 

веществ в атмосферу 

Анализ результатов расчетов рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ показывает, что 

выбросы всех источников площадки не превышают критериев качества атмосферного воздуха и их 

значения предлагаются в качестве нормативов предельно–допустимых выбросов (ПДВ). 

Общие предельно–допустимые нормативы выбросов вредных веществ установлены на период 

строительных работ и приведены в таблице 4.6.1. 
Передвижные источники загрязнения окружающей среды 6012 не подлежат нормированию. 

Таблица 4.6.1. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительных работ 

 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ  

 мер      

Производство ис-     год 

цех, участок точ- на 2025 год П Д В  дос- 

 ника     тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса     ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 

О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Строительная площадка 0001 0.01094 0.000102 0.01094 0.000102 2025 

 0002 0.0824 0.003165 0.0824 0.003165  

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Строительная площадка 0001 0.001778 0.000017 0.001778 0.000017 2025 
 0002 0.01339 0.000514 0.01339 0.000514  

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Строительная площадка 0001 0.000855 0.000008 0.000855 0.000008 2025 

 0002 0.007 0.000276 0.007 0.000276  

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера(516) 

Строительная площадка 0001 0.018803 0.000176 0.018803 0.000176 2025 

 0002 0.011 0.000414 0.011 0.000414  

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Строительная площадка 0001 0.044551 0.000417 0.044551 0.000417 2025 
 0002 0.072 0.00276 0.072 0.00276  

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Строительная площадка 0002 0.00000013 0.000000005 0.00000013 0.000000005 2025 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Строительная площадка 0002 0.0015 0.000055 0.0015 0.000055 2025 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды(10)    

 0002 0.036 0.00138 0.036 0.00138  

Итого по организованным  0,30021713 0,009284005 0,30021713 0,009284005  

источникам:       



«Строительство комплекса по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная промышленная зона №2/6» 

45 

 

 

 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа(274) 

Строительная площадка 6006 0.004924 0.003575 0.004924 0.003575 2025 

 6008 0.035861 0.007764 0.035861 0.007764  

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(327) 

Строительная площадка 6006 0.000581 0.000422 0.000581 0.000422 2025 

 6008 0.000528 0.000114 0.000528 0.000114  

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Строительная площадка 6006 0.000054 0.000036 0.000054 0.000036 2025 
 6008 0.017806 0.003846 0.017806 0.003846  

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Строительная площадка 6006 0.00048 0.000319 0.00048 0.000319 2025 

 6007 0.003419 0.00144 0.003419 0.00144  

 6008 0.017611 0.003804 0.017611 0.003804  

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на(617) 

Строительная площадка 6006 0.000043 0.000029 0.000043 0.000029 2025 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия(615) 

Строительная площадка 6006 0.000119 0.000079 0.000119 0.000079 2025 

(0406) Полиэтилен (Полиэтен) (989*) 

Строительная площадка 6007 0.001709 0.00072 0.001709 0.00072 2025 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Строительная площадка 6009 0.440458 0.57142 0.440458 0.57142 2025 

(0621) Метилбензол (349)       

Строительная площадка 6009 0.021046 0.026656 0.021046 0.026656 2025 

(1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Строительная площадка 6009 0.001123 0.004044 0.001123 0.004044 2025 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Строительная площадка 6009 0.003333 0.0042 0.003333 0.0042 2025 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Строительная площадка 6009 0.007222 0.0091 0.007222 0.0091 2025 

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

Строительная площадка 6007 0.001709 0.00072 0.001709 0.00072 2025 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Строительная площадка 6009 0.207517 0.26936 0.207517 0.26936 2025 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды(10) 

Строительная площадка 6010 1.279047 0.023369 1.279047 0.023369 2025 

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Строительная площадка 6009 0.255774 0.331866 0.255774 0.331866 2025 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %:(494) 

Строительная площадка 6001 0.132 0.006178 0.132 0.006178 2025 

 6002 0.0972 0.005249 0.0972 0.005249  

 6003 0.0063 0.000719 0.0063 0.000719  

 6004 0.027438 0.008393 0.027438 0.008393  

 6005 0.884 0.02137 0.884 0.02137  

 6006 0.000051 0.000034 0.000051 0.000034  

Итого по неорганизованным  3,447353 1,304826 3,447353 1,304826  

источникам:       

Всего по предприятию:  3,74757013 1.314110005 3,74757013 1.314110005  

 

 

2.7. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных предприятий, в 

большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные периоды, когда 



«Строительство комплекса по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная промышленная зона №2/6» 

46 

 

 

метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в приземном слое 
атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное сокращение в 

периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья населения, 

предприятие обеспечивает снижение выбросов вредных веществ вплоть до частичной или полной 

остановки оборудования. 

При неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии РД 52.04.52-85 «Методические 

указания. Регулирование выбросов в атмосферу при НМУ производство погрузочно-разгрузочных и 

других работ связанных с повышенным выделением пыли и других загрязняющих веществ 

необходимо запретить. 

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий сводятся к следующему: 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- заблаговременное оповещение обслуживающего персонала о методах реагирования на 

внештатную ситуацию; 

- усиление мер по контролю за работой и герметичностью основного технологического 

оборудования, целостностью системы технологического оборудования в строгом соответствии с 

технологическим регламентом на период НМУ; 

- усиление контроля за выбросами источников, дающих максимальное количество вредных 

веществ; 

- временное прекращение плановых ремонтов, связанных с повышенным выделением вредных 

веществ в атмосферу; 

- при нарастании НМУ прекращение работ, которые могут привести к нарушению техники 

безопасности (работа на высоте, работа с электрооборудованием и т.д.). 



«Строительство комплекса по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная промышленная зона №2/6» 

47 

 

 

3. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И 

ИСТОЩЕНИЯ. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ. 

 

 

3.1. Водопотребление и водоотведение на период строительных работ 

Проектом предусмотрено строительство магазина. Период строительства объекта составляет 7 мес. 

Количество задействованного персонала при строительных работах составляет 16 человек. 

Все технологические решения по водоснабжению и водоотведению на площадке приняты и 

разработаны в соответствии нормами, правилами, стандартами и соответствующими нормативными 

документами Республики Казахстан. 

 
Водопотребление: 

При строительстве требуется питьевая вода для обеспечения хозяйственно-питьевых нужд 

работающих, и техническая вода для производственных нужд, которая обуславливается разовыми и 

текущими потребностями в водных ресурсах. 

Расчет норм водопотребления и водоотведения для работников при строительстве производится 

согласно СН РК 4.01-01-2011 

Водопотребление и водоотведение на период строительства 
 

 

Потребитель 
Цикл 

строительство 

Количество, 

чел 

Норма 

водопотреб- 

ление, м3 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут. м3/год м3/сут. м3/год 

Питьевые и хоз- 

бытовые нужды 
210 16 0,15 16*0,15=2,4 2,4*210=504 2,4*80%=1,92 2,4*210=504 

Итого: - - - 2,4 504 1,92 504 

Примечание: Продолжительность работ 210 дней. 

Согласно штатной численности и проектируемой инфраструктуры потребление воды на период 

ведения работ составит: 

Питьевые и хоз-бытовые нужды 504 м3/период; 

общее количество расхода воды составит 504 м3/период. 

Сбросы воды осуществляются в специально отведенное место и вывозятся специализированным 

авторанспортом. 

Строительство будет осуществляться на строительной площадке, на территории которой будет 

размещен септик и биотуалеты. В дальнейшем по мере накопления сточных вод, сточно-бытовые 

стоки будут вывозиться специализированным организациями. На вывоз сточных вод будет заключен 

договор со специализированной компанией. В связи с этим, бытовые сточные воды отсутствуют. 

Расчет норм водопотребления и водоотведения для работников при строительстве производится 

согласно СН РК 4.01-01-2011 

Водоотведение: 

Для естественных нужд работников планируется установка биотуалетов контейнерного типа, в 

непосредственной близости от места проведения работ на запроектированном объекте. При 

проведении строительных работ будут соблюдены меры по предотвращению попадания отходов в 

биотуалеты. 



«Строительство комплекса по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная промышленная зона №2/6» 

48 

 

 

По мере их заполнения или по окончании строительных работ образующиеся бытовые сточные 

воды от биотуалетов будут вывозиться автомашинами специализированной компанией на утилизацию 

по договору. 
Производственные сточные воды на территории строительной площадки не образуются. 



«Строительство комплекса по переработке и утилизации шин по адресу: г.Атырау, Северная промышленная зона №2/6» 

49 

 

 

3.2. Мероприятия по уменьшению возможного негативного воздействия на водные ресурсы 

На проектируемой территории мелкие озера и водотоки принадлежат бассейну Каспийского моря. 

С учётом того, что реки протекают на значительном расстоянии от территории проектируемых работ, 

и они располагаются за пределами водоохранных зон, проектируемые работы воздействия на их 

гидрологический режим и качество вод оказывать не будут. 

Воздействие на подземные воды может происходить через инфильтрацию сточных вод при 

плоскостном смыве с загрязнённых участков, а также опосредованно: через атмосферный воздух, 

почвенный покров и поверхностные воды. 

Для предотвращения негативного воздействия на водные ресурсы при проведении проектируемых 

работ необходимо: 
✓ Содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии; 

✓ Содержать строительную технику в исправном состоянии; 

✓ При возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро реагировать и 

ликвидировать аварийную ситуацию и её последствия. 

Природоохранные мероприятия, направленные на смягчение воздействия на подземные водные 

ресурсы (поверхностные отсутствуют), главным образом, связаны с рациональным 

водопотреблением. 

Охрана подземных вод при проведении проектируемых работ включает: 